Deut 32,9

Paul et Barnabé
Voici encore un texte. Paul était
alors avec Barnabé « d Lystres » de
Lycaonie où « au NOM DU SEIGNEUR JÉSUS CHRIST » il venait

Act 14,8

1. Var. : *tractatur* (232, 27), sp. à Ir., pour *θεραπεύεται*, *colitur* ;
sanguine (232, 28) *add.* D ; *statula* (234, 1) *om.* Ir. ; *secundum*, *κατά*
D (*al. καὶ τὰς*) ; τὸ θεῖον (l. 3) D (*al. τὸν θεόν*) ; *poetarum* (l. 5)
om. D gig Amb. Aug. ; *in ipsum* (l. 12) *add.* Ir. ; *Iesu* (l. 13) *add.* D ;
praebens omnibus (l. 14) *om.* Ir.

2. Donc sans être influencé par eux : cf. p. 232, 23-24.

3. Texte des *Sept. ἄγγέλων*. Hebr. : « Le nombre des enfants d'Israël ».

ambulare fecisset et cum turba honorare eos uellet quemadmodum deos propter admirabile factum ait eis :

Nos similes uobis sumus homines, euangelizantes uobis Deum uti ab his uanis simulacris conuertamini ad Deum uiuum qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt ; qui in praeteritis temporibus permisit omnes gentes abire uias suas, quamquam non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de caelo dans uobis pluuias et tempora fructifera, adimplens cibo et hilaritate corda uestra.

10 Quoniam autem his adnuntiationibus eius omnes epistulae consonant ex ipsis epistolis ostendemus apto in loco exponentes apostolum.

Nobis autem conlaborantibus his ostensionibus quae ex Scripturis sunt et quae multifarie dicta sunt breuiter et compendiose adnuntiantibus, et tu cum magnanimitate 15 intende eis et noli longiloquium putare, hoc intellegens quoniam ostensiones quae sunt in Scripturis non possunt ostendi nisi ex ipsis Scripturis.

[12,10] STEPHANVS autem iterum qui electus est ab 20 apostolis primus diaconus, qui et primus ex omnibus hominibus sectatus est uestigia martyrii Domini, propter Christi confessionem primus interfectus, fiducialiter loquens in populo et docens eos dicens :

25 *Deus gloriae uisus est patri nostro Abrahae... et dixit ad eum : « Exi de terra tua et de cognatione tua et ueni in terram quam tibi demonstrabo »... Et transtulit illum in terram hanc quam nunc et uos inhabitatis et non dedit ei hereditatem in ea nec gressum pedis sed promisit dare ei in possessionem eam et semini eius post eum... Locutus est autem sic Deus ad eum quoniam « erit semen eius peregrin-*

2 deos VA : d̄s C deum C^s || 3 nos CV : nonne AS || 3-4 uti — deum CV : om. AS || 4 his C : eis V || 5 mare CVA : et ma- S edd. || qui VA : quae (que) C || 6 non CVA¹ : om. A || 7 semetipsum CVA : -pso C || 11 epistulae C || epistolis CVA || ostendemus Hv : -dimus CVA || noli Grabe : non CVA || 16 longiloq- CVA : longe lo- C || 20 diaconus CA : -norum V || 25-26 tibi demons- CV : monstrabo ti- A demons- ti- edd. || 26 illum in (illūm = illum in C) CVA : err. Sanday 100 om. in apud C || 28 ei CVA : om. Ma Si (err. Hv. scr. « ei... omitted by Cl. ») || 29 peregrinans CV : om. A ||

de faire « marcher un boileux de naissance ». Comme, à cause de ce miracle, « la foule » voulait leur rendre Act 14,11 les honneurs divins, Paul lui parla ainsi :

Nous aussi, nous sommes comme vous, des hommes ! Nous vous Act 14,15-17 annonçons DIEU, pour que vous quittiez ces vaines idoles et que vous vous convertissiez au DIEU vivant « qui a fait le Ciel et la terre et la mer et tout ce qu'ils renferment ». C'est Lui qui dans les temps passés a laissé toutes les « nations » suivre leurs voies : et cependant Il n'est pas resté sans attester sa présence, donnant ses bienfaits, dispensant pour vous du Ciel les pluies et les saisons fécondes, remplissant vos cœurs d'abondance et de joie.

Que ces prédications de Paul soient en harmonie avec toutes ses épîtres, c'est ce que je montrerai en lieu convenable d'après ces épîtres mêmes, lorsque j'exposerai <la doctrine de> l'Apôtre.

Pour l'instant, tandis que je peine sur ces preuves tirées des Écritures pour tâcher de présenter brièvement et en raccourci ce qui est dit de façon si multiple, toi aussi, avec magnanimité, prête-leur toute ton attention. Et ne crois pas que ce soit du verbiage ; tu comprends bien que des preuves constituées par les Écritures ne peuvent être exposées qu'en citant ces Écritures mêmes.

IV. — LE DIACRE ÉTIENNE, PREMIER MARTYR

[12,10] Étienne également, choisi par les Apôtres comme premier « diacre », qui le premier aussi de tous les hommes suivit les traces du martyr du Seigneur et fut mis à mort le premier pour avoir confessé le CHRIST, Étienne parlait hardiment au peuple et l'enseignait ainsi :

Le DIEU de gloire est apparu à notre père Abraham et lui a dit : Act 7,2-8 « Sors de ton pays et de ta famille et viens dans le pays que je te montrerai »... Et DIEU le fit émigrer dans ce pays que vous habitez Gen 12,1 maintenant et Il ne lui donna aucun héritage en ce pays, pas même la longueur d'un pas ; mais Il lui promit de lui en donner la possession, ainsi qu'à sa descendance après lui... DIEU lui déclara que « sa descendance séjournerait en pays étranger, qu'elle serait réduite en servitude, maltraitée pendant quatre cents ans ». — « Mais la nation Gen 15,13

nans in terra aliena et in seruitutem redigentur et uexabuntur annis quadringentis » et « gentem cui seruiet iudicabo ego, dicit Dominus ; et postea exient et seruiet mihi in isto loco ». Et dedit ei testamentum circumcisionis, et sic generauit Isaac...

5 et reliqua autem uerborum eius eundem Deum adnuntiant, qui *fuit cum Ioseph* et cum patriarchis, qui et conlocutus est Moysi.

[12,11] Et omnem apostolorum doctrinam unum et eundem Deum adnuntiasse, qui *transtulit Abraham*, qui
10 *promissionem hereditatis* ei fecit, qui *testamentum circumcisionis* apto tempore dedit, qui « ex Aegypto uocauit » *semen eius*, seruatum manifeste per circumcisionem (in signo enim dedit eam ut non similes essent Aegyptiis), hunc Factorem omnium, hunc Patrem Domini nostri Iesu
15 *Christi*, hunc *Deum claritatis*, ex ipsis sermonibus et *actibus apostolorum* uolentes discere possunt et contemplari quoniam unus hic Deus, super quem alius non est.

Si autem et erat super hunc alius, ex abundantia per comparationem diceremus « hic illo melior est ». Melior
20 enim ex operibus apparet, quemadmodum et praediximus ; et cum illi nullum Patris sui opus habeant ostendere, hic solus ostenditur Deus.

Si quis autem *aegrotans circa quaestiones* ea quae ab apostolis de Deo dicta sunt allegorizanda existimat,
25 praedictos sermones nostros discutiat in quibus unum Deum Conditorem et Factorem omnium ostendimus et ea quae ab illis dicuntur destruximus et denudauius ;

I redigentur CV : -tem A || 2 quadringentis CV : quadraginta A quadringenti A¹ || 3 postea exient C¹VA : posteadix.. C || ei (i dub. A) CVA || 4 circumcisionis VAC² : -nes C || 6 fuit CV : fecit AS || et cum CV : et (om. cum) A || 8 et omnem CV : ea omnem A || 13 similes VA : -lis C || 18 alius CVAS : deus *add. edd.* || abundantia (hab- A) C¹VA : abundantia C (ut uid.) || 20 enim VA : est enim C || 21 opus habeant (ab-C hab- C²) CV : *transp.* A || 24 de deo CVS : om. A || 25 discutiat VA : -ant C || 27 dicuntur CA : disc- V ||

dont ils seront devenus les esclaves, c'est moi qui la jugerai », dit le SEIGNEUR : « après quoi ils sortiront et me serviront en ce lieu ». Et Il donna à Abraham l'alliance de la circoncision ; et ainsi Abraham engendra Isaac, etc... Gen 15,14
Gen 17,10

— le reste des paroles d'Étienne annonce le même DIEU, qui « fut avec Joseph », avec les Patriarches, qui conversa aussi avec Moïse. Act 7,9
(Act 7,31-34)

[12,11] Ainsi tout l'enseignement des Apôtres annonce UN SEUL ET MÊME DIEU, qui a fait émigrer Abraham, lui a promis un héritage, lui a donné l'alliance de la circoncision au moment convenable et « a rappelé d'Égypte » sa descendance (celle-ci s'était manifestement conservée grâce à la circoncision que Dieu lui avait donnée comme une marque pour l'empêcher de devenir semblable aux Égyptiens). — Et ce DIEU <d'Israël> est le CRÉATEUR de toutes choses, Il est le PÈRE de Notre Seigneur Jésus Christ, Il est le DIEU de gloire : voilà ce que peuvent apprendre, par les propres Paroles et les Actes des Apôtres, ceux qui en ont la bonne volonté ; ils verront alors avec évidence que ce DIEU est le SEUL et qu'il n'en est point d'« autre » supérieur à Lui.

Argumentation Si d'ailleurs ce « Dieu supérieur »
contre les gnostiques : existait, il faudrait dire que le nôtre,
1°
Ce « Dieu supérieur » en comparaison, est infiniment meilleur
serait inactif leur que lui. Car le meilleur, comme
je l'ai déjà dit, se manifeste par les œuvres ; et comme ces gens-là ne peuvent nous montrer aucune œuvre de leur « Père », notre Dieu se révèle donc bien comme seul Dieu.

2° Les Apôtres ont parlé de recherche », estime que les paroles
au sens littéral des Apôtres sur Dieu doivent être prises de façon « allégorique », qu'il scrute d'abord mes exposés précédents, où j'ai prouvé qu'il n'y a qu'UN SEUL DIEU, Auteur et CRÉATEUR de toutes choses, où j'ai détruit et démasqué leurs affirmations. Il constatera alors que mes paroles sont en plein accord avec la doctrine des 1 Tim 6,4

et inueniet consonantes eos apostolorum doctrinae et sic habere quemadmodum docebant et persuadebantur quoniam unus est Fabricator omnium Deus.

5 Et cum repulerit a sententia sua tantum errorem et eam quae est aduersus Deum blasphemiam, et a semetipso inueniet rationem, cognoscens et eam quae est secundum Moysen Legem et Gratiam Noui Testamenti utraque apta temporibus ad utilitatem humani generis ab uno eodemque praestita Deo.

10 [12,12] Omnes enim qui sunt malae sententiae, moti ab ea legislatione quae est secundum Moysen, dissimilem eam et contrariam Euangelii doctrinae arbitrantes, non iam sunt conuersi uti differentiae utriusque Testamenti inquirerent causas. Deserti igitur cum sint a paterna
15 dilectione et inflati a Satana, conuersi in Simonis Magi doctrinam abstiterunt sententiis suis ab eo qui est Deus; et putauerunt semetipsos plus inuenisse quam apostoli, alterum Deum adinuenientes; — et « apostolos quidem adhuc quae sunt Iudaeorum sentientes adnuntiassent
20 Euangelium », se autem sinceriores et prudentiores apostolis esse.

Vnde et Marcion et qui ab eo sunt ad intercidendas conuersi sunt Scripturas; quasdem quidem in totum non cognoscentes, secundum Lucam autem euangelium et
25 epistulas Pauli decurtantes, haec sola legitima dicunt esse quae ipsi minorauerunt. Nos autem etiam ex his quae

1 inueniet V : -es C -ens AS || 2 habere VA : ab- C || persuadebantur A : -buntur CV -bant S || 8 eodemque CVAS : et eodem Ma Hv || 10 moti A : mori CV || 11 legislatione CVA || est CVA : om. Ma Hv || 12-13 non iam CV : iam non A iam S || 16 suis ab : suis qui ab CV ab (om. suis qui) AS || 17 putauerunt semetipsos plus inuenisse CV : put- a semetipsis plus inuenissent A put- quod a semetipsis plus inuenissent S edd. uel. put- quid semetipsos plus inuenisse con. Hv qui falso asserit « The Cl. also has quid » (cf. 2Ls 166) || 25 epistulas C || 25-26 dicunt esse CVA : transp. edd. ||